*) de Bette III. 10. 3 Maccab. IV. 6. Plauti Cistell. act. II. sc. 3. Tacit. Ann. XIV. 64. Statius hat puella für junge Wittwe. Walter, Nachrichten Th. I. Abschnitt 3. S. 141 f. 133. Kirchenpostille, Sexagesima, 24. Januar 1524, Luc. VIII. 5—15. Walch XI. 714. Francke S. 463. —

aliquot cognovisse filium suum esse filium Dei. Wer das fund fassen, der muß sagen de summa sapientia! Nam quamvis Christus contemptus erat, desiderant tamen Angeli in eum puerum prospicere*), Und sprechen Hic Puer est Deus, & sic se humiliat propter perditos homines. Das muß ein frommer gutiger Deus sein. Si Caesar lavaret pedes alicujus Mendici, Deus Bone, quam praedicaretur illud opus! Sed Filium Dei hoc facere, nemo admiratur. Et Gabriel tamen adorat hunc Deum. Quare haec est summa sapientia, nosse Christum esse hominem factum, & meditari ejus summam humilitatem. Man kan auch den Teuffel nicht weher thun, dan wan man von des Jesichen menschwerdung redt, Drumb gefelt mirs, das man laut singt in der Kirchen Et Verbum Caro factum est. Hoc non potest audire, Bnd muß etliche meil wegs hinweg lauffen. Si nos ita amaremus hunc locum de Imaginatione [Inanitione] Christi, ut ille contremiscit ad hunc locum, so stundt es wol umb unse, quemadmodum autem omnia sunt simplicitia & humilia in hoc seculo, ita etiam Evangelium est simplicissime & asperrime scriptum. Prophetae etiam simpliciter docent, sed nihil ad nostrum Evangelium, Da fendt man fein groffer einfalt dencken, qui tamen habet eos thesauros in quos capiunt [cupiunt] angeli prospicere.

COLLATIO CUCULI & PAPAE

a

MART. LUTHERO facta.

Ex MScto.

Cuculus ebibit Corrucae ova, & suum ovum reponit, postea exclusus non potest foveri, quare semper est Leprosus, tandem vocat Matrem, non potest ferre Lusciniam. Papa est Cuculus, is devorat Ecclesiae suae ova, & cacat Cardinales, postea vult devorare etiam ipsam Ecclesiam, a qua natus & educatus est, nec potest ferre sanam cantilenam bonorum

*) de Wette V. 585. [VI. 418: Ponz, Viaje XI. 61 sig.]

No. 40.

Vier Buchinschriften*).

I.

In: Reliquien alter Zeiten, Sitten und Meinungen. Vierter Theil, enthaltend Denkwürdigkeiten aus der Geschichte der Reformation. Herausgegeben von Johann Georg Müller. Leipzig, 1806. 8. S. 30. Da heißt es S. 29: „Von seiner Ironie, die auch er, als das Salz des Umgangs, sehr liebte, ist folgendes (noch ungedruckte) eine Probe, was er in ein neues Testament schrieb, welches in einer deutschen Universitätsbibliothek aufbewahrt wird (nach der Abschrift des sel. Herders):“

Et justificata est sapientia a filiis suis. [Matth. XI. 19.]

Solus Deus est peccator et nullus.

Omnis homo est iustus et omnia.

Solus Pater est impotens, quia homines sunt potentes, ut tyranni, quibus Pater non potest resistere.

Solus filius est stultus, quia homines sunt sapientes, ut haeretici, quibus filius non potest respondere.

Solus Spiritus S. est impius, quia homines sunt pii, ut falsi fratres, quibus Spiritus non potest satisfacere pro peccatis suis.

*) Zu de Wette VI. 432 ff. Das von Paul Luther besessene Exemplar des N. T. ist eine Wittenberger Ausgabe v. J. 1530. Das Stück steht abgedruckt JS 1730. S. 1078—1080, vgl. 1732. S. 824 f. 1730, S. 346. Walch IX. Vorrede S. 39 ff. S. 2774—2778. In Genesis XV, 6. tom. II. f. LVI sqq., Walch I. 1421 ff. Varianten: operibus Justitiam — gratia mera — omnibus in factis — Operum (alias recte separantur) sicuti Deus — Sanctorum bona opera — Ne ergo in eis — oportet, ubi separantur tanquam via Justitiae — crassescit et fit — quod palpavimus. Mox — perniciosa etc. — et placere (et sic iustitia operum etiam fidei est et non operum.) Quam — efficit postea — Non siquidem fides — nec fides expectat opera, ut justificet per ea — effectu justitiae plane non causa. — Die eine der von Neudecker im Theol. Litbl. Sp. 619 erwähnten Bibelinschriften: Absorpta est u. s. w. steht ohne Jahr in Vieler schönen Sprüche ed. 1547 (bei Rhau 4to.) Blatt K iij b f., ed. 1558 (Wittenberg, Lorenz Schwend 4to.) Bl. N f., Symbola Lutheri von Emil Ohly. Jfff. a. M. 1852. 12. S. 63, das Facsimile derselben aber nach dem in der Lutherzelle zu Erfurt befindlichen Originale v. J. 1543 in Friedrich Keyfers Reformations Almanach für Luthers Verehrer auf das evangelische Jubeljahr 1817. Erfurt G. A. Keyfers Buchhandlung S. XCIf. — JS. 1732. S. 853 f. — Die in J. G. Böhmer's Jus eccles. Protest. I. 122, vgl. Hundeshagen in der Deutschen Zeitschrift für christliche Wissenschaft u. s. w. Berlin, den 12. December 1857. No. 50. S. 399 b, gegebene Stelle findet sich bei de Wette I. 466.

Sic virtus Dei in infirmitate nostra perficitur, quae in nostra potentia infirmatur.

Simus igitur in nobis infirmi, ut in Deo potentes efficiamur.

Penult. febr. 44. D. Mart. Luth. [Donnerstag 28. Februar.]

II.

Aus Andrea Wankels, Bürgermeisters zu Hammelburg in Franken, Manual in UN. 1712. S. 943.

Psalmo 34. [B. 6.] Respexerunt ad Eum, & confluxerunt, & facies eorum non sunt confusae. Oraturi debent confidenter vultum levare & oculos ad eum, & velut amnis confluere, quasi vim & impetum in illum facturi. Magnus est DEus, magna, & multis, imo omnibus, solus abundanter largiri paratus & cupidus. Nec sinet nos pudefactos precibus vacuis abire. M. L. D. 1545.